
カンジヤマ・マイムの学校公演 

【コロナ感染症予防、対策について】 

   

先生方、お忙しい中、鑑賞会のご準備にお時間をいただきまして、誠に 

ありがとうございます。 

昨今のコロナウィルス感染拡大に関しまして、その状況と情報は日々更新さ

れています。カンジヤマ・マイムは舞台をご覧になってくださる皆さん全員の

健康、安全を第一優先事項とし、文部科学省掲出の各ガイドライン及び日々更

新される情報を逐一収集し、その対策に万全を尽くしております。その為、観

客席の配置及び環境、また舞台側の演出も、通常と異なることがあります。観

客の皆さんの安全確保最優先に、下記のような感染症拡大予防策を行いますの

で、ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

 

【カンジヤマ・マイムがすること】 

●全ての出演者・スタッフの検温と体調管理を実施しています。 

37.5度以上の発熱、または熱がなくても咳・倦怠感等新型コロナウイルス感染

症を疑う兆候が見られる場合は職務より外します。 

 

●公演当日の準備・仕込み、バラシ・撤収まで、マスクを着用し、手洗い・ 

アルコール消毒を徹底します。また、当日持ち込む機材は、消毒済みのものを

搬入いたします。 

 

●東京からの移動に関しては、公共交通機関を使わず、当団体車両で移動しま

す。 

 

●スタッフは常時、出演者は上演中以外はマスクを着用します。 

 

●舞台と客席前列は 2メートル以上距離をとります。 

 

●児童・生徒さんには前後左右、間隔を空けて座って頂きます。 

体育館の大きさに対して、児童数・生徒数の多い場合は、複数回公演を実施さ

せていただきます。ステージ数、開演時間、公演時間等ご要望がございました

らご相談下さい。 

 



●照明効果（暗幕使用）より、換気を優先します。「30分に 1回、数分間」 

順守に加え、可能な限り窓や扉を開放しますので、ご協力お願いします。 

 

●お借りした備品や電源スイッチ等、撤収の際すべて消毒いたします。 

  

 

 

【学校様へお願い】 

●この状況下、日々、児童・生徒の健康管理は念入りになされていると存じま

すが、鑑賞会当日も、参加者全員の検温、健康チェックをお願いします。 

（発熱等ある場合、参加しない。） 

 

●もし保護者や地域の方等もご鑑賞の場合、万が一の事後の連絡が取れるよ

う、参加者全員のお名前ご連絡先等、分かるようにしておいてください。 

 

●鑑賞会会場（体育館）入場前に、手指の消毒または石鹸・流水でしっかり手

洗いしてからの入場などご指導お願いいたします。入場時は皆さまマスクをご

着用下さい。 

 

●入場時の密を避けるため、児童・生徒の列は前後間隔を開けてお進みくださ

い。通常より開場時間を５分程早め、入場の時間に余裕を持たせます。焦ら

ず、しっかり観客同士の安全な鑑賞距離をとって着席後、開演いたします。 

  

●暑い時期は、各自水筒を持ち込んで頂いて結構です。着席後は可能な範囲で

マスクをして頂きますが、鑑賞時、観客同士の距離と、しゃべらずに同一方向

を向いているという条件下では、マスクの必要性は低いそうです。暑さ対策

と、飛沫防止両面の意識でご対応下さい。 

 

 

【進行・プログラム・演出】 

●客席の皆さんが声をあげることを促す演出、何名か舞台に上がって頂いて出 

演者と接触する演出はカットします。いつもはとっても楽しい部分ですが・・・。

これがなくてもトータルで楽しんで頂けるよう、全力で頑張ります！ 

 

●暗幕で体育館を密閉してしまう照明効果は避けます。明るいままで最大限 

ムードを作れる照明プランにしています。換気優先の為、ご了承下さい。 



 

●出演者への花束等、いつもは有難く頂きますが、今はお気持ちだけ頂きま

す。代表生徒さんが舞台上で感想等などされる場合、出演者とは距離を取り、

マイク等消毒してから使って頂きます。 

 

 

 

本年度は、突然の長期休校のしわ寄せ、感染の危険回避のための様々な行事の中

止など、先が見えない中で、先生方のご苦労も、子供達の学校生活をいつも通り

満喫できないストレスも、如何ばかりかとお察しします。 

運動会や音楽会、宿泊行事など、例年子供達が一丸となって行い、良い思い出

となるはずの行事がなくなってしまう中、まだ大人が換気や着席等コントロー

ルした中で行える芸術鑑賞会は、むしろ本年度行えるごく限られた行事なので

はないか、ひょっとしたら、この１年で唯一の子供達のお楽しみ行事になって

いるかもしれない、と思うと、とにかく児童・生徒さん達に最高に楽しい良い

思い出の１日が実現できるように努めることが使命かと感じています。感染症

対策をしっかり講じて、皆様が安心して舞台を鑑賞できる芸術鑑賞会を行いた

いと思っております。なにとぞご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げ

ます。 

 

 

  

  

  

 

【日程変更、キャンセルについて】 

今から数か月前、今のこの状況は誰も想像できず、計画も立てづらかったのと同様、これか

ら鑑賞会当日までも、何が起きるか分かりません。もしも予定している鑑賞会が実施不可と

なった時には、キャンセル料は頂きません。ただ、仮にそうなっても、折角のご縁なので、

本年度中止でも、次年度以降、また鑑賞会ができるようになった時に延期、として頂けた方

が有難いと思いますので、ご検討頂けたら幸いです。 

 


